
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
1/5 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 11 del 1 agosto  2023 

 

 

 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione subappalto MAMA Impianti Tecnologici S.r.l. per “Accordo Quadro, della 
durata di 4 anni, con un unico operatore economico per l’implementazione del sistema di bigliettazione 
elettronica all’interno delle stazioni delle linee su ferro”. – primo contratto applicativo - CIG: 
9137334E8A - CUP: B60J21000090001  
 

 

 

  

Comune di Napoli
Data: 17/08/2023, DISP/2023/0005212



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
2/5 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che  
Con determina n. 21/K del 13 settembre 2022 (I.G. 1862 del 14 ottobre 2022) si è proceduto a dichiarare efficace 
l’aggiudicazione nei confronti dell’Appaltatore e si è proceduto all’impegno di spesa per la stipula del primo 
contratto applicativo per euro 1.504.381,50 (al netto di IVA, oneri di sicurezza inclusi per euro 1.456,50); 
Con la medesima determina si provvedeva alla rimodulazione del quadro economico e all’approvazione dello 
stesso che risulta essere il seguente: 

 

Comune di Napoli
Data: 17/08/2023, DISP/2023/0005212



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
3/5 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

 

In data 7 dicembre 2022 è stato sottoscritto il primo contratto applicativo relativo all'affidamento, 
mediante accordo quadro con unico operatore economico, dell’implementazione del sistema di 
bigliettazione elettronica all’interno delle stazioni delle linee su ferro (rep. 86630). 
 
In data 20 dicembre 2022 veniva sottoscritto verbale di inizio attività sotto riserva di legge per 
l’esecuzione del contratto 
 
In data 04 luglio 2023, con nota assunta al PG dell’Ente con n. 555532, del 05 luglio 2023, la società 
SIGMA S.r.l. con sede legale in via dell’Industria n. 19 – 63825 - Monterubbiano (FM) p. iva 
01590580443, formulava istanza di subappalto nei confronti della società MAMA IMPIANTI 
TECNOLOGICI S.r.l. con sede legale in Via Battistello Caracciolo, 18 – 80136 Napoli (NA) - P.IVA 
07946890634 per le seguenti attività: 
predisposizione impianti presso i siti di installazione  
 
Visto  
L’art.15 del contratto applicativo 86630/2022 che prevede il subappalto 
 
Dato atto 
che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato  
che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 
richiesta dalla normativa in vigore;  
 
Considerato 
che è stata esaminata dal RUP la suddetta documentazione relativa alla ditta proposta come 
subappaltatrice ed è stata riscontrata la regolarità in rispetto alla normativa vigente;  
 
Ritenuto, 
di poter predisporre la seguente autorizzazione nelle more dei tempi di risposta per le richieste di 
verifiche inoltrate agli Enti preposti ai sensi dell’art. 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e nelle more 
delle verifiche del Programma 100 del Comune di Napoli, pertanto potrà essere revocata nel caso che 
lo stesso subappaltatore incorra in una delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e nel caso di esito negativo da parte delle verifiche di cui al Programma 100 
del Comune di Napoli.  
 
che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’ente;  
 
l’urgenza di provvedere al più presto alle attività in contratto  
 

Comune di Napoli
Data: 17/08/2023, DISP/2023/0005212



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
4/5 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

Attestata  
che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, degli 
artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al d.P.R. 
16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato con 
deliberazione G.C. n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali 
da impedire l’adozione del presente provvedimento;  
 
la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema 
dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013; 
 l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del regolamento 
di contabilità del Comune di Napoli;  
 
che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli  
 
Visti: 
 
il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii., come 
modificato e integrato dal D.Lgs. 118/2011, in particolare gli artt. 107, 151 e 183 
 
il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza 
 
 

 
DISPONE 

 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di autorizzare la società SIGMA srl con sede legale in via dell’Industria n. 19 – 63825 - 
Monterubbiano (FM) p. iva 01590580443, a subappaltare all’impresa subappaltatrice MAMA 
IMPIANTI TECNOLOGICI S.r.l. con sede legale in Via Battistello Caracciolo, 18 – 80136 Napoli (NA) 
- P.IVA 07946890634   le seguenti attività: 
predisposizione impianti presso i siti di installazione; 

3. di notificare copia del presente provvedimento all’impresa SIGMA s.r.l. con sede legale in via 
dell’Industria n. 19 – 63825 - Monterubbiano (FM) p. iva 01590580443 

Comune di Napoli
Data: 17/08/2023, DISP/2023/0005212



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
5/5 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

4. di attestare che i dati personali sono trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale 
UE per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR);  

5. di pubblicare il presente atto sul profilo committente all’indirizzo www.comune.napoli.it, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”.                        

 
                                                          Firmato digitalmente 

         Il Dirigente 
                                                           Serena Riccio 

 
 

 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 17/08/2023, DISP/2023/0005212


		2023-08-01T13:52:47+0000
	SERENA RICCIO




